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Seznam použitých zkratek a symbolů

a koeficient korelační rovnice

A plocha elektrody [cm2]

nebo absorbance

b koeficient korelační rovnice

c molární koncentrace [mol dm–3]

DC difúzí řízená voltametrie

E potenciál [V]

E1/2 půlvlnový potenciál [V]

(E1/2)H půlvlnový potenciál nesubstituovaného derivátu [V]

(E1/2)X půlvlnový potenciál substituovaného derivátu [V]

E1/2
exp. experimentální hodnota půlvlnového potenciálu [V]

E1/2
vyp. vypočítaná hodnota půlvlnového potenciálu [V]

F „field“ substituentová konstanta dle Norringtona

nebo hodnota F-testu

nebo kritická hodnota F-testu pro n měření na hladině významnosti α

Fm průtoková rychlost mobilní fáze [ml min–1]

FR1 Norringtonova substituentová konstanta F na fenylovém jádře

FR2 Norringtonova substituentová konstanta F na benzylovém jádře

Ftab. tabelovaná kritická hodnota F-testu pro n měření na hladině významnosti α

HOMO nejvyšší obsazený molekulový orbital

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I proud [A]

nebo indikátorová konstanta
k retenční faktor

k0 retenční faktor pro mobilní fázi s nulovým procentem organické složky

KH rovnovážná nebo rychlostní konstanta nesubstituovaného derivátu

KX rovnovážná nebo rychlostní konstanta substituovaného derivátu

l délka absorbující vrstvy [m]

LUMO nejnižší neobsazený molekulový orbital

M molární hmotnost [g mol–1]

m hmotnost [g]

MIC minimální inhibiční koncentrace [μmol l–1]

MS hmotnostní spektroskopie
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m/z hmotnost/náboj

n počet měření

P rozdělovací koeficient oktanol/voda

PH rozdělovací koeficient oktanol/voda nesubstituovaného derivátu
PX rozdělovací koeficient oktanol/voda substituovaného derivátu

QSAR Quantitative structure-activity relationships

QSER Quantitative structure-electrochemistry relationships

QSPR Quantitative structure-property relationships

QSRR Quantitative structure-retention relationships

r korelační koeficient

R „resonance“ substituentová konstanta dle Norringtona

R1 substituent na fenylovém jádře

R2 substituent na benzylovém jádře

RR1 Norringtonova substituentová konstanta R na fenylovém jádře

RR2 Norringtonova substituentová konstanta R na benzylovém jádře

sy směrodatná odchylka lineární regrese

T transmitance [%]

t čas [s]

nebo teplota [°C]

tM mrtvý retenční čas [s]

tR retenční čas [s]

UV ultrafialová oblast spektra

v rychlost polarizace elektrody [V s–1]

nebo vlnočet [cm s–1]

w objemový zlomek

α hladina významnosti

εHOMO energie nejvyššího obsazeného molekulového orbitalu [eV]

λ vlnová délka [nm]

π substituentová konstanta hydrofobicity

πR1 konstanta hydrofobicity substituentu na fenylovém jádře

πR2 konstanta hydrofobicity substituentu na benzylovém jádře jádře

σ Hammettova substituentová σ konstanta

σR1 Hammettova substituentová σ konstanta substituentu na fenylu

σR2 Hammettova substituentová σ konstanta substituentu na benzylu

ρ Hammettova reakční ρ konstanta

ω úhlová rychlost rotace elektrody [s–1]
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1 ÚVOD

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem předkládané diplomové práce je elektrochemické a chromatografické studium

série nově syntetizovaných 1-fenyl-5-benzylsulfanyltetrazolů vykazujících antimyko-

bakteriální účinky. Vzorec základního skeletu je uveden na obr. 1.1, struktury všech

studovaných látek jsou uvedeny v tabulce 2.1 i s číslováním, které je použito v celé

práci.

První část práce se zabývá studiem vlivu substituentů na voltametrické chování

(půlvlnový potenciál) studovaných derivátů. Druhá část práce je zaměřena na studium

závislosti retenčního faktoru studovaných látek na druhu subtituentů a složení mobilní

fáze při HPLC studovaných tetrazolů. Vliv substituentů na obě sledované veličiny byl

kvantifikován nalezením příslušných QSPR rovnic. Cílem třetí, závěrečné části

diplomové práce byla příprava a identifikace produktů elektrochemické oxidace

vybraných zástupců studovaných látek.

N
N
N N

S

Obr. 1.1 Chemická struktura 1-fenyl-5-benzylsulfanyltetrazolu
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1.2 TETRAZOLY

1 . 2 . 1 C h e m i c k é a f y z i k á l n í v l a s t n o s t i t e t r a z o l ů

Tetrazol je heterocyklická sloučenina obsahující kruhový systém tvořený jedním

atomem uhlíku a čtyřmi atomy dusíku (patří tedy do skupiny tzv. azolů). Molekula

tetrazolu existuje ve třech tautomerních formách (obr.1.2).

C5
N1

N2

N4

N3

H2

H5

C5
N1

N2

N4

N3

H5 H5'

N2N3

C5
N1N4

H1

H5

(a) (b) (c)

Obr.1.2 Tautomerní struktury tetrazolu (a) 1H-tetrazol, (b) 2H-tetrazol, (c) 5H-tetrazol.

Konjugační energie je pro tetrazoly vyšší (209 kJ mol–1) než pro pyrazoly

(96,2 kJ mol–1), které obsahují v molekule pouze dva atomy dusíku. Aromatický

charakter má jen 1H- a 2H-tetrazol. Konjugační energie 5H-tetrazolu je pouze

85 kJ mol–1, z čehož lze předpokládat, že tento tautomer nemá aromatický charakter1.

Chemické vlastnosti tetrazolu závisí na jeho tautomerii. V plynné fázi při nízkých

teplotách je preferována ve směsi 2H-forma. Při zvýšení teploty však dochází

k převážení 1H-formy2. Výsledné změny ve struktuře tetrazolu pomáhají vysvětlit

pozorované fragmentace tetrazolu v hmotnostních spektrech3.

Se zvyšující se konjugační energií se u těchto sloučenin zvyšuje i stálost vůči

oxidaci. Struktura azolů obsahuje trojvazný atom dusíku, jehož volný elektronový pár se

nezapojuje do aromatické konjugace heterocyklického jádra. Tato vlastnost dává

azolům obvykle zásaditý charakter. Naproti tomu azoly, v jejichž struktuře se objevuje

skupina N-H, mají vlivem druhého heteroatomu a celého heterocyklického jádra

zvýšenou schopnost odštěpit proton. To se projevuje na zvýšené kyselosti jádra. Se zvy-

šujícím se počtem heteroatomů, jejichž elektronegativita je větší než uhlíku, se zvyšuje

i polarita jádra. Molekula tetrazolu, která obsahuje čtyři heteroatomy, se tak svým

kyselým charakterem blíží kyselosti karboxylových kyselin4, jeho pKa = 4,90. Tetrazol
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je krystalická látka o bodu tání 155 °C až 156 °C, která při zahřátí na vyšší teplotu

vybuchuje.

Deriváty tetrazolu, N-alkyltetrazoly i N-aryltetrazoly, lze například připravit reakcí

isokyanidů s azoimidem

C
-

N
+

R N3H+
N

N

N

N

R

(1.1)

Pro přípravu 5-alkyltetrazolů nebo 5-aryltetrazolů lze použít kondenzaci amidrazonů

s kyselinou dusitou5

NH2 C

NH

NH

NH2

-H2O

HNO2 N

N

N

N

R

H

(1.2)

Deriváty tetrazolů se staly předmětem zájmu velkého množství prací zabývajících se

jejich syntézou6–8 a studiem jejich fyzikálně-chemických vlastností9–11.

1 . 2 . 2 T e t r a z o l y j a k o p o t e n c i á l n í a n t i t u b e r k u l o t i k a

Antimykobakteriální léky používané k léčbě tuberkulózy nazýváme antituberkulotika

nebo tuberkulostatika. Tyto léky dělíme do dvou řad. Látky 1. řady mají vysokou

účinnost a nízkou toxicitu; patří sem např. isoniazid, který se často využívá i jako

standard pro srovnání účinnosti nových potenciálních léčiv. Látky 2. řady mají nižší

účinnost a vyšší toxicitu, ale působí na rezistentní kmeny; sem patří kapreomycin,

kanamycin nebo amikacin. Antituberkulotika 2. řady se používají až při neúspěchu

léčby látkami 1. řady12.

Na počátku 21. století by se mohlo zdát, že tuberkulóza patří mezi vymýcená

onemocnění. Opak je pravdou, údaje Světové zdravotnické organizace vykazují

v některých zemích stoupající tendenci13. Počet onemocnění vyvolaného


[…]


s ionizací elektrosprejem, (b) spektrum s ionizací nárazem elektronů.
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Obr. 3.16 Navržené struktury elektrooxidačních produktů (a) 1-(2-methoxyfenyl)-5-(4-chlorbenzylsulfanyl)tetrazolu (derivát 38),

a (b) 1-(2-methoxyfenyl)-5-benzylsulfanyltetrazolu (derivát 39).
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Obr. 3.17 Infračervené spektrum elektrooxidačního produktu 1-(2-methoxyfenyl)-5-benzylsulfanyltetrazolu (derivát 39).

3 . 3 . 3 D i s k u s e k e l e k t r o o x i d a č n í m p r o d u k t ům

Jak bylo uvedeno výše v kap. 3.1, elektrochemicky oxidovatelné jsou pouze ty deriváty

1-fenyl-5-benzylsulfanyltetrazolu, které v molekule obsahují alespoň jednu methoxy

skupinu. Elektrochemická oxidace vede pravděpodobně ke vzniku radikál kationu

lokalizovaného na methoxy skupině. V případě 4-methoxyfenyl tetrazolů dochází k jeho

delokalizaci do polohy 2, následované uzavřením nového cyklu s –CH2– skupinou

benzylsulfanylu. V případě 2-methoxyfenyl tetrazolů dochází rovněž k uzavření nového

Výsledky a diskuse 42

cyklu s – CH2– skupinou benzylsulfanylu. Druhou alternativou je vznik kruhu mezi

radikálem tvořeným methoxyskupinou a zbytkem tetrazolového kruhu.

Navržený mechanismus je v souhlasu s literaturou o elektrochemické oxidací

organických látek s methoxy skupinou v molekule.

Said a kol.83 studovali elektrooxidaci p-methoxytoluenu v bezvodém acetonitrilu.

Prvním krokem spárování dvou radikálkationtů vedoucí ke vzniku dimeru s vazbou

v ortho poloze k methoxy skupině jednoho z radikálkationtů. Tento dimer podléhá

rychlé monodeprotonaci (obr. 3.18). Vznik různých dimerů pozorovali titíž autoři

i v případě elektrooxidace 3.4.5-trimethoxytoluenu v acetonitrilu84.
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Obr. 3.18 Schéma elektrochemické oxidace p-methoxytoluenu v acetonitrilu

Dimerizace vznikajících radikálkationtů byla rovněž popsána pro

9-methoxyanthracen nebo 9-acetoxyanthracen85.

Vznik nových cyklů byl pozorován u elektrochemické oxidace různých methoxy

derivátů acenaftylenu a acenaftenu86 a u N-(4-methoxyfenyl)-N′-aryl-2,2,2-

trifluoroethanimidamidů87.
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4 ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce se zaměřila na QSPR studium elektrochemických a

chromatografických vlastností nově syntetizovaných derivátů 1-fenyl-5-benzylsulfanyl-

tetrazolu a na přípravu a pokus o identifikaci produktů jejich elektrochemické oxidace.

V první části práce byl studován vliv substituentů na voltametrické chování

studovaných látek v prostředí acetonitrilu. Bylo zjištěno, že elektrochemicky aktivní

jsou pouze methoxy deriváty studovaných tetrazolů; tento jev pravděpodobně souvisí

s vlastností methoxy skupiny, která je elektrondonorová a zvyšuje tak elektronovou

hustotu na sousedních atomech. Byly naměřeny půlvlnové potenciály všech methoxy

derivátů studovaných látek a pomocí QSPR analýzy byla nalezena regresní rovnice

popisující závislost půlvlnového potenciálu na energii HOMO orbitalu

E1/2 (V) = – 9,634 εHOMO (eV) – 0,260 I – 0,470 (3.2)

Vzhledem k neexistenci spolehlivé hodnoty Hammettovy σ konstanty pro methoxy

skupinu byl vliv substituentů na půlvlnový potenciál studovaných tetrazolů

kvantifikován pomocí Swain-Luptonových konstant

E1/2 (V) = – 0,014 FR1 – 0,197 RR1 + 0,081 FR2 + 0,242 RR2 – 0,247 I + 1,700 (3.5)

Z hodnot regresních koeficientů jasně vyplývá, že větší vliv mají R substituentové

konstanty, jež charakterizují mesomerní efekt substituentů.

Metodou RP-HPLC byl studován vliv substituentů na chromatografické chování

(retenční faktor) methoxy derivátů tetrazolu. Vliv hydrofobicity molekuly,

charakterizované pomocí vypočítané hodnoty rozdělovacího koeficientu oktanol/voda,

na hodnotu retenčního faktoru bylo možno kvantifikovat následující korelační rovnicí

log k0 = 0,366 log P + 0,345 I – 0,652 (3.7)
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Pomocí QSPR analýzy byla rovněž nalezena rovnice kvantifikující vliv substituentů na

retenční faktor na základě hydrofobních π konstant

log k0 = 0,239 πR1 + 0,199 πR2 – 0,030 I + 1,056 (3.9)

Z korelační rovnice je patrné, že na hodnotu retenčního faktoru má větší vliv substituent

na fenylu.

Byly připraveny a analyzovány elektrooxidační produkty vybraných zástupců

2-methoxyfenyl a 4-methoxyfenyl tetrazolů. Elektrochemická oxidace vede

pravděpodobně ke vzniku radikál kationu lokalizovaného na methoxy skupině.

V případě 4-methoxyfenyl tetrazolů dochází k jeho delokalizaci do polohy 2,

následované uzavřením nového cyklu s –CH2– skupinou benzylsulfanylu. V případě

2-methoxyfenyl tetrazolů dochází rovněž k uzavření nového cyklu s – CH2– skupinou

benzylsulfanylu. Druhou alternativou je vznik kruhu mezi radikálem tvořeným

methoxyskupinou a zbytkem tetrazolového kruhu.
