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Název práce:QSPR a elektrochemická oxidace 1-feny|-S-benzyIsu|fany|tetrazo|ů

A. Bodové hodnocení jednot|ivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její čIenění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a ýznamu jednotliých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotliých částí nekoresponduje s jejich ýznamem
C - uspokojivé, rozsah někteých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. odborná správnost

X
B - velmi dobrá' s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost ýkladu, chyby ve vzorcích nebo chemic\ých
názvech, nedokonalý popis metod nebo ýsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadam1

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkoý počet citací odpovídá charakteru práce

B . uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazťt, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšimi závaďami, např. převažují ''nestandardni,, oďkaqt na učebnice, přednášky' webové stránky,
nebo se ojediněle lyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzaých ďat

N - nevyhovujÍcí, velmi málo citacÍ, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat' popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - ýborný, práce je napsána ětivě a srozumitelně ,bez závažnějších gramaticloých n' pravopisných chyb

B - velmi dobý, ojedinělé sýlistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojir1'i, četnější
obtížně srozumitelné n.

slohové neobratnosti, gramatické n.
nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. FormáIní a grafická úroveň práce

A - ýborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací' překlepy' chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. lynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

/ Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Vysvětlení pojmu DC voltametrie neodpovídá. Vlny v DC voltametrii mohou býřizené i např
kineticky.

Zkratky QSAR apod. by měly b1it vysvětleny v češtině.
Str. 8: Lze odlišit rizné konjugační energie u tautomerních struktur tetrazo\u'
Prvky v názvech sloučenin se píší kurzívou.
Str. 13: Co si představit pod názvem látky losartan metabolit?
Str. 16: odkazovaná rovnice |.2 (na str. 9) není Hammetovou rovnicí.
Str' 20: Je používaný zák|adni elektrolyt (0' l M NaClo+ v CH:CN) běžně použiván coby modelové

prostředí imitující nevodná prostředí v organizmech?
Str. 21: Používají-li se jednotky dm', pak by se asi měly použivati cm3 (namísto ml).
Str.24..Hovořitolinearitěvrozsahukoncentracíjen0,5 ažI,5x7O-a Mjepoměrněneobvyklé.
Str. 30' Hovoříme-li o složení mobilní fáze a značíme-li obsah něčeho w' mělo by se jednát o

hmotnosti a ne objemy (obvykle se používá hmotnostní značení w/w (nebo m/m) či objemové
v/v).

Str. 34: Byla mobilni ťázijen voda, když je uvedeno w(CH:CN) : 0,00?

B. Obhajoba

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístelďoprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Ce|kový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řizeni,' ANo

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku' 14 5'2008
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